
   
 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

del Dirigente del 

SETTORE TECNICO 

 

N.    766 
 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI BONIFICA STABILIMENTO OMA (COD. 

ANAGRAFE 659) TRAMITE RIMOZIONE FASE LIBERA 

SURNATANTE. L. 145/2018. D.M. 269 DEL 29.12.2020. CUP: 

B63D21008700001 CIG: A01B445632. APPROVAZIONE ELENCO 

OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI ALL’INVITO PER LA 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO. 
 

 

Il giorno 03/11/2023 nel Palazzo Comunale viene adottata la seguente determinazione che viene 

pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per quindici giorni consecutivi dal 07/11/2023 al 

22/11/2023.

 



 

 

Oggetto: LAVORI DI BONIFICA STABILIMENTO OMA (COD. ANAGRAFE 

659) TRAMITE RIMOZIONE FASE LIBERA SURNATANTE. L. 145/2018. D.M. 

269 DEL 29.12.2020. CUP: B63D21008700001 CIG: A01B445632. 

APPROVAZIONE ELENCO OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI 

ALL’INVITO PER LA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO. 

 

IL DIRIGENTE DEL  

Settore Tecnico 

 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 687 del 11.10.2023 con cui si 

individuava, quale sistema di scelta del contraente per l’esecuzione dei lavori di “Bonifica 

Stabilimento Oma (Cod. anagrafe 659) tramite rimozione della fase libera surnatante”, la procedura 

negoziata senza bando di cui all’art. 50, comma 1, lettera c) del D.Lgs 36/2023 e nel contempo 

veniva approvata la bozza di avviso di indagine di mercato per la selezione di dieci operatori 

economici qualificati, se esistenti, da invitare alla  procedura stessa nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, rotazione, proporzionalità e trasparenza, il tutto tramite 

piattaforma digitale per la gestione degli elenchi informatizzati e delle gare telematiche dell’Ente; 

 

Dato atto che l’avviso pubblico di manifestazione di interesse, pubblicato sulla piattaforma 

digitale per la gestione degli elenchi informatizzati e delle gare telematiche della Città di Rivalta di 

Torino, all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente dal 12.10.2023 al 19.10.2023, conteneva 

tutte le indicazioni in merito alle modalità di partecipazione alla manifestazione di interesse fissando 

come termine di ricezione delle istanze le ore 12:00 del giorno 19.10.2023; 

 

Considerato che, in data 25.10.2023 il RUP Arch. Rosanna BERGESE ha verificato 

l’ammissibilità delle quaranta domande di partecipazione pervenute e pertanto ammesse alla 

successiva fase del procedimento; 

 

Ritenuto opportuno approvare l’allegato elenco anonimo dei partecipanti alla manifestazione 

di interesse, ammessi alla selezione per la successiva procedura negoziata; 

 

Dato atto che: 

- l’intervento è stato inserito nell’Elenco Annuale dei LL.PP. 2022 così come adottato con 

D.G.C. n. 13 del 27.01.2022 ed approvato con D.C.C. n. 22 del 10.03.2022; 

- il codice CUP attribuito all’intervento è B63D21008700001, mentre il CIG rilasciato dal 

Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’ANAC è A01B445632; 

- nel citato strumento di programmazione il Responsabile Unico del Procedimento è 

individuato nell’arch. Rosanna BERGESE, Funzionario E.Q. Servizio Lavori Pubblici e Tutela 

Ambientale – ora Responsabile unico del progetto ex art. 15 D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

- per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ex art. 6 bis L. 

241/1990 in capo a chi adotta l’atto; 

- alle imprese concorrenti verrà richiesta la sottoscrizione della clausola risolutiva di presa 

visione ed accettazione del Codice di Comportamento del Comune di Rivalta di Torino, del “Patto 

d’integrità” adottato dal Comune di Rivalta di Torino nonché di rendere la dichiarazione ai sensi 

dell’art. 53, c. 16-ter del D.Lgs 165/01 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1 della L. 190/2012 

(pantouflage); 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 L. 136/2010 l’affidatario assumerà gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari. Il mancato utilizzo degli strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni configura una clausola risolutiva espressa del contratto; 



 

 

- i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito internet comunale;  

 

Visti: 

- le normative vigenti in materia ed in particolare il D.Lgs 36/2023; 

- gli articoli 107, 153 c. 5, 163, 183 e 191 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto del Comune di Rivalta di Torino; 

-  il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Rivalta di Torino; 

-  le linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

- il Codice di comportamento ed il Patto d’integrità adottati dal Comune di Rivalta di Torino; 

- il D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

- la D.C.C. n. 35 del 29.03.2023 di approvazione del documento unico di programmazione 

(D.U.P.) per il triennio 2023-2025, immediatamente esecutiva; 

- la D.C.C. n. 36 del 29.03.2023 di approvazione del bilancio di previsione per il triennio 

2023-2025, immediatamente esecutiva; 

- la D.G.C. n. 60 del 29.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2023-2025 ed assegnati i budget ai Dirigenti di Settore; 

- la D.C.C. n. 73 del 28.09.2023 di approvazione della quarta variazione del bilancio di 

previsione per il triennio 2023-2025 con contestuale aggiornamento del documento unico di 

programmazione (D.U.P.); 

  

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Dirigente Settore Tecnico Arch. 

Pietro De Vittorio in base a specifica delega dirigenziale in materia conferita con provvedimento 

sindacale n. 21 del 08.10.2021, ai sensi dell’art. 107 del T.U. approvato con D.Lgs n. 267/2000 e 

dell’art. 45 dello Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

- di prendere atto, in seguito alla pubblicazione dell’avviso esplorativo per la manifestazione 

di interesse finalizzata all’affidamento dei lavori di “Bonifica Stabilimento Oma (Cod. anagrafe 659) 

tramite rimozione della fase libera surnatante”, dell’avvenuto espletamento dell’indagine e delle 

risultanze della stessa, che si è conclusa con l’ammissione di tutti i 40 operatori economici 

partecipanti; 

 

- di approvare l’allegato elenco dei partecipanti alla manifestazione di interesse, ammessi alla 

selezione per la successiva procedura negoziata, che viene pubblicato in forma anonima ai fini del 

rispetto delle disposizioni di segretezza di cui all’art. 35, comma 2, lett. b) del D.Lgs 36/2023; 

 

- di dare atto che si procederà conformemente alla determinazione a contrarre n. 687 del 

11.10.2023, invitando alla procedura negoziata n. 10 (dieci) operatori economici che saranno 

sorteggiati automaticamente dalla piattaforma digitale per la gestione degli elenchi informatizzati e 

delle gare telematiche della Città di Rivalta di Torino dai quaranta aspiranti idonei inseriti nell’elenco 

formatosi a seguito di apposita indagine di mercato. 

 

- di dare atto altresì che: 



 

 

 il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Rosanna BERGESE, Funzionario E.Q. 

Servizio Lavori Pubblici e Tutela Ambientale – ora Responsabile unico del progetto ex art. 15 D.Lgs 

36/2023 e s.m.i., come individuato nell’Elenco Annuale dei LL.PP. 2022 adottato con D.G.C. n. 13 

del 27.01.2022 ed approvato con D.C.C. n. 22 del 10.03.2022; 

 per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ex art. 6 bis L. 

241/1990 in capo a chi adotta l’atto; 

 alle imprese concorrenti verrà richiesto di sottoscrivere la clausola risolutiva di presa 

visione ed accettazione del Codice di Comportamento del Comune di Rivalta di Torino, del “Patto 

d’integrità” adottato dal Comune di Rivalta di Torino nonché di rendere la dichiarazione ai sensi 

dell’art. 53, c. 16-ter del D.Lgs 165/01 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1 della L. 190/2012 

(pantouflage); 

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 L. 136/2010 l’affidatario assumerà gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari. Il mancato utilizzo degli strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni configura una clausola risolutiva espressa del contratto; 

 i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito internet comunale. 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

De Vittorio Pietro in data 03/11/2023



COMUNE DI RIVALTA DI TORINO

Visti

858

LAVORI DI BONIFICA STABILIMENTO OMA (COD. ANAGRAFE 659) TRAMITE RIMOZIONE FASE
LIBERA SURNATANTE. L. 145/2018. D.M. 269 DEL 29.12.2020. CUP: B63D21008700001 CIG:
A01B445632. APPROVAZIONE ELENCO OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI ALL’INVITO PER
LA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO.

2023

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Tecnico

Nr. adozione settore: 260 Nr. adozione generale: 766
03/11/2023Data adozione:

06/11/2023

Ragioneria

Data

VISTO NON NECESSARIO

Tonino Salerno

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

SALERNO TONINO in data 06/11/2023


